Ofício 022/2024

De: Mauricio G. - GAB

Para: Câmara Municipal de Vereadores

Data: 02/01/2024 às 16:10:34

Setores envolvidos:

GAB, GAB - PREFEITO MUNICIPAL

Resposta pedido de informações n° 141/2023

Sr. Presidente,

Srs. Vereadores;

Ao cumprimentá-los cordialmente, venho, por meio deste, encaminhar resposta da Secretaria Municipal de
Educação, Esportes e Cultura ao pedido de informações feito pelo Senhor Vereador Marcelo Roming Maron- PTB,
sob protocolo da Casa de número 141/2023, em anexo seguem as informações ao solicitado.

Sem mais para o momento despeço-me permanecendo a disposição.

Atenciosamente,

Cledemir de Oliveira Gonçalves

Vice-Prefeito do exercício do cargo de Prefeito Municipal

_

Mauricio Gonzaga Gonçalves

Assessor Especial do Gabinete do Prefeito

Anexos:

Resposta_ao_PI_141_2023_SMEEC.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LE

D
E

M
IR

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
O

N
Ç

A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
49

7-
32

01
-8

3B
1-

97
5C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

49
7-

32
01

-8
3B

1-
97

5C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8497-3201-83B1-975C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEDEMIR DE OLIVEIRA GONÇALVES (CPF 791.XXX.XXX-15) em 02/01/2024 16:13:34 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/8497-3201-83B1-975C

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/8497-3201-83B1-975C

Memorando 080/2024

De: Lauceni L. - SMEEC - EDUC - NP

Para: SMEEC - Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura  - A/C Diego W.

Data: 02/01/2024 às 14:35:50

Setores envolvidos:

SMEEC, SMEEC - EDUC - NP

Relação das palestras 2023 - assinatura

 Boa Tarde

Favor assinar a relação das palestras de 2023.

Atenciosamente

_

Lauceni Tessmann Lourenço

Chefe do Núcleo Pedagógico

Anexos:

PALESTRAS_CAMARA.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LW

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A

RELAÇÃO DE PALESTRAS REALIZADAS NAS ESCOLAS EM 2023

EMEF ALBERTO BERGMANN FILHO
 Professor Cunha palestrou duas vezes na escola neste ano.

EMEF CARLOS MOREIRA

 Relação de profissionais que estiveram na escola no ano de 2023

 Marcos Afubra - Cuidado com o Meio Ambiente

 Carla Felscher - Educação 5.0

 Cristiane Behling - Cuidado com a saúde mental e o perigo das tecnologias

 Cristiane Scaglione - Emoções

 José Luiz Cunha - Trânsito seguro

 Everton Storch - cuidados com os alimentos

 Gerson Buss - Irrigação, poda, minhocário e a influência pomerana nos sobrenomes

 Pastora Jaqueline - Família, nosso bem maior

 Jornalista Everton - Agricultura Digital

EMEF CARLOS SOARES DA SILVEIRA

 Adão (EMATER)
 Pastora Josiane Bohlke
 Pastor Gilmar Harnich
 Psicóloga Bruna Casarin

EMEF CRISTO REI

 Lauceni Tessman Lourenço

 Pastora Fabiani

 Pastor Valdeci

EMEF DOM PEDRO II

 José Luiz Cunha - Ciberbullying e segurança
 Patrícia Cavalheiro Bullying - Auto estima, motivação
 Cristiane F. Behling  - Saúde mental
 Jane Guerra - História de Canguçu
 Pietro Peres e Helena Bohm Ulguim - Violência e suas implicações
 Professores do EFASUL - Alimentação orgânica
 Tríssila Kruschardt - Doenças sexualmente transmissíveis

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LW

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A

 Bianca Gobel - Meio ambiente
 Nara Beatriz Matos, Iléa Soares Matos e Maria Terezinha de Andrade - Cultura afro-

brasileira
 Grupo profetas da Arte - Resgate de princípios e valores através da arte

EMEF DOUTOR JAIME DE FARIA

 Lenara Schellin, Lizane Ledebhur e Selda Schwartz - O papel da mulher no campo
 Nadir Ledebhur - O uso de tecnologias no campo e Potencialidades econômicas
 Trissila Krushard- A importância da higiene - DSTIs
 Almiro Ledebhur -  Cultura e religiosidade do Canguçu
 Lázaro Gomes - Celebrando a volta às aulas
 Liana Barcelos - Relações Raciais no Brasil: Como ser antirracista no dia--dia
 Ana Kelly Brito - É tempo de aquilombar! Qual é a cor do amor!
 Rosiméri – EMATER - O uso de tecnologias no campo
 Stefani e Claudiana (ex-alunas) - O papel da mulher no Campo
 Roberta Oliveira, Elbio Coutinho, Renato Oliveira - A cultura gaúcha

EMEF EUCLIDES DA CUNHA

 Pastora Fabiane

 Jogador Geverson

 Professor Cunha

 Pastor Paulo Sousa

 Professora Francieli

 Augusto Pinz

EMEF FRANCISCO JOSÉ BARBOSA

 CFC Canguçu - Consciência no Trânsito e Escolinha de Trânsito (Marcelo e equipe);
 EFASUL (Agroecologia, orientação sobre plantação e organização de hortas);
 Zuleica - Reflexão sobre a História de Canguçu - Ontem e hoje.

EMEF FRANCISCO MEIRELES

 4 de abril - Palestrante: Diácono Luis Miguel -Tema: Páscoa

 9 de maio - Palestrante: Tamires Goulart - Tema: Inclusão e Autismo

 12 de agosto - Palestrante: Darci Mesko - Tema: Dia dos Pais

 29 de agosto - Palestrante: Luciara Lira e Fátima Silveira - Tema: Agosto Lilás e a Lei
Maria da Penha

 14 de novembro - Palestrante: Juliana e Madaliza Nascente (CAPA) - Tema: Justiça Racial
e Educação Antirracista

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LW

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A

EMEF GERALDO ANTÔNIO TELESCA

 Projeto Juntos: Vinicius Quintana e Tríssila Kruschardt - O SUS ( Sistema Único de Saúde)
 Projeto da escola: Assistente social Luciara Lira e Polícia Militar de Canguçu - Maria da

Penha.

EMEF GONÇALVES DIAS

 Extensionistas da EMATER;
  Nilso Pinz - Cultura pomerana;
 Augusto Pinz - UMBANDA;
  Augusto Pinz - Conselho tutelar;
 Delegado da Polícia Civil;
 Psicóloga Cristiane Behling;
  Andressa Muniz - Uso de celular;
 Diego Wolter e Roberta - Cultura gaúcha;
 Enfermeiras - Sexualidade;
 Enfermeira Carine Domingues - Piolho;
 Josiane (agrônoma);
 Cunha - Segurança pública;
 Cunha e sua filha (advogada) - Profissões;
 Everton Neves (jornalista do jornal Terra & Campo);
 Psicóloga Vitória Castro;

EMEF GUIDO TIMM VENSKE

 Enfermeira Tríssila Kruschardt - Sexualidade na adolescência;
 Pastor Gilmar Harnisch - Valores e mensagem bíblica;
 Equipe do posto de saúde do Iguatemi- Enfermeiras e dentista, tratando sobre saúde bucal;
 Cristiane Behling - Bem estar da mulher, mãe;
 Ana Paula Voigt e Bianca - Descarte correto e reciclagem.

EMEF HEITOR SOARES RIBEIRO

 05/abril Rodrigo Miranda - Proerd Programa educacional de resistência às drogas e a

violência
 14/abril Sheila Lopes dos Santos – Extensionista social da Emater – Mulheres Rurais no

contexto rural
 13/maio Lauceni Tessmann Lourenço – Homenagem para as mães.
 25/maio Everton Nunes – Jornalista do Terra e Campo, Representantes da VHL falaram

sobre Agronegócio e principais profissões relacionadas ao campo
 06/junho Sheila Lopes dos Santos e Andréia - Falaram sobre as proteções das nascentes,

propriedades sem vertentes, poços artesianos, construção de cacimbas e a economia de
água.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LW

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A

 22/junho José Luis Franscisco da Cunha - falando sobre o projeto Canguçu da Paz
 09/junho Marcos Lessa - Bolsa de Semente, Analise de Solo e o óleo Saturado
 14/agosto Parceria da Emater – falas voltadas para as commodities e semente própria,

modelo XV e declaração de renda. - AGRORURAL, SICREDI, EMATER,
 24/agosto Representante da VHL Vilmar Pimenta Coelho, funcionamento do drone agrícola
 30/agosto José Luis Franscisco da Cunha, Alex - Escolinha de trânsito 05/setembro Projeto

Comissão Jovem Advocacia OAB Cidadania da Escola – Helen Zarnott, Astrid Norberg,
Catielle Ramson

 16/novembro Paulo Bauer – previsão do Tempo, movimentos da Terra, novas tecnologias e
permanecia do rádio como meio de comunicação.

EMEF IRMÃ MARIA FIRMINA SIMON

 Padre Michel Schellim Canez – Espiritualidade: O verdadeiro sentido da Páscoa
 Lazaro Gomes - Espiritualidade
 Tania Plamer Hobuss - Valores Cristãos Para os dias de hoje
 Claudio Adão Lopes Aires - A importância da geometria na localização espacial
 Gerson Renato Fick ( Agente dos correios) - Logística da distribuição da entrega de

correspondência na cidade de Canguçu
 Bruna Rimer - Tradição Gaúcha
 Rosa Maria Ricks Marques - Semana Farroupilha
 Marcia Raquel Rommel - A importância da cultura Afro no Rio Grande do Sul
 Liana Porto - Cultura Afro
 Neiva Xavier - Democracia
 Julia Goulart - Saúde Mental

EMEF JOAQUIM NABUCO

 Cristiane Behling
 Emily Squeff
 Andrine Schellin

EMEF JOSÉ LUIZ DA SILVA

 Conselheiro Augusto  Pinz - O uso inadequado do celular.

EMEF JOSÉ MARIA DUTRA

 Oficinas de Ciências e Matemática professoras Noemi Peres Moreira e Kaine Morales
Barbosa

 Reflexão sobre a vida e amizade - Darci Mesko Fonseca
 Educação no trânsito - professor José Luiz Cunha

EMEF JÚLIO DE CASTILHOS

 Não teve palestrante

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LW

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A

EMEF MARECHAL FLORIANO

 Jader Amaral – Produção e polinização das abelhas;

 Enfermeira Cléia – Saúde

 Psicóloga

 Sheila Tessmer – Produção de suculentas.

EMEF MARECHAL DEODORO

 Não houve palestrantes.

EMEF OSCAR FONSECA DA SILVA

 Ismael Rickes
 Adão da Emater
 Cléria da Emater
 O Luan da VHL Insumos
 Cléo dos orgânicos
 Everton Neves do Jornal Terra e Campo.


EMEF PRESIDENTE CASTELO BRANCO
 Marcia Duarte -Verdadeiro sentido da Páscoa
 Cléu Ferreira _Agricultura e empreendedorismo de forma sustentável.
 Solange - Construção de turbantes e roupas afros

EMEF PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS
 Gabriani Silveira Mota- Oficina Materiais Adaptados – Ciclo de Alfabetização.
 Bruna Casarin Sodré – Bullying.
 Aliette Martins Ribeiro – Poesia.
 Elton Krause – Direitos e Deveres.
 Vinícius Quintana- Cuidados na Vida do Adolescente- Cultura da Paz.
 José Luiz Rodrigues Cunha - Mídias Sociais – Perigos e Netiqueta.
 Astrid Nornberg Goetzke - Projeto Cidadania na Escola.
 Catiele Ramson - Projeto Cidadania na Escola.
 Helen Zarnott - Projeto Cidadania na Escola.
 Juiz de Direito – Comarca Canguçu - Projeto Cidadania na Escola

EMEF SANTA MARIA

 Abril: Renato Costa - Páscoa tempo de Renovação
 Maio: Tales Amorim (professor IFSUL) - Uso da tecnologia no processo

Ensino/Aprendizagem
 Junho: Patrícia Cavalheiro (psicóloga) - Dia da família na escola
 Julho: Lilian Mota (Educadora Física) - Volta às aulas com muita alegria (dinâmicas)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LW

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A

 Outubro: Luciano Bertinetti: Dinâmica: A importância da pausa nos dias corridos. (Práticas
de respiração e Pilates)

 Novembro: Liana Porto Barcelos- Relações Raciais no Brasil

EMEF SANTO ÂNGELO

 23/03- Sinal verde para a educação no trânsito.
 20/07- A saúde mental e as relações familiares em tempos de pandemia.
 23/11- Canguçu pela paz.

EMEF SÃO JOÃO BATISTA DE LA SALLE

 Perigos nas redes sociais -Palestrantes José Luis Rodrigues da Cunha e Cristiane Beling

 Palestras Segurança nas redes sociais, Cyberbullying, Bullying e Medidas
Socioeducativas - Palestrante Soldado Rodrigo Miranda

 Proerd - Palestrante Soldado Rodrigo Miranda

 Emoções - Palestrante Emily Neitzke

 Escolinha de Trânsito - Responsáveis Agentes de trânsito Douglas e Alex, promovido pelo
GGI Canguçu

 Direitos Humanos - Palestrantes Franciane Milech e Elton

 Agricultura Familiar, Agroindústria e Sal Temperado - Palestantes Bianca Silveira
extencionista da Emater

 La Salle 60 anos - Palestra com ex profissionais que fizeram parte desta história (
Nilva Marques, Luci Aldrigui, Margarete Thurow, José Luis R. Cunha, Adão Samuel da
Silva)

 Religiões de Matriz Africana - Augusto Pinz

EMEF SÃO LUIZ GONZAGA

 Pastora Clair Casagrande (Celebração de Páscoa);
 Psicóloga Rosemeri Völz Wille (Setembro Amarelo);
 Polícia Penal (Responsabilidade Penal);
 CFC Canguçu e Secretaria de Trânsito de Canguçu (Responsabilidade no Trânsito).

EMEF SECUNDINO SILVEIRA DA SILVA

 Pastora Fabiane na Páscoa;
 Geverson Duarte, jogador do Grêmio;
 Escolinha do Trânsito e GGI;
 Reginaldo Teixeira na Noite de Natal da Família Secundino.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LW

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A

EMEF VICTOR MARQUES PORTO

 Meio Ambiente ( Palestrantes: Ana Paula  Voigt, Bianca Gobel) 1º ao 5º ano;
 Empreendedorismo (Palestrante Jardel) 8º ano;
 Dentista Andriny (Pré);
 Proclamação da República (Palest. Neiva Xavier) 4º e 5º anos;
 SUSEPE (Anos Finais);
 Palest. Nutricionista Laura Garcia Nunes (2º ano A e B);
 Canguçu (Palest. Jane Guerra da Cunha) 6º A e B;
 Autismo (Palest. Tamires Goulart) Pais;
 Conselho Tutelar.

EMEF VINTE DE SETEMBRO

 Março: José Luiz Rodrigues da Cunha - Setor de trânsito da Prefeitura de Canguçu.
 Junho: CREAS - Maio Laranja - Contra o abuso sexual infantil
 Agosto: Vinícius Quintana Nunes - Adolescência e os perigos do consumo de álcool e

energético
 Outubro: Lucelia Quevedo de Souza - Setembro Amarelo - Motivos para viver
 Outubro: Maica Tainara Soares Ferreira e Rosane Beatriz Furtado Duarte - Quilombolas e

a ONG CIEM referente a lei nº 10.639/2003.

EMEI BRANCA DE NEVE

 Reverendo Paulo Fernando de Souza - Verdadeiro Sentido do Natal.



EMEI MARIA IVONETE

 Psicóloga Emília Borges - Semana de Conscientização do Autismo.

EMEI SANTA CLARA DE ASSIS

 Pastora Fabiani Schmidt

 Mestre de capoeira Ítalo de Paula

 Grupo Cultural Raízes de Afro

 Enfermeira Lisiane Lange

EMEI SANTA ISABEL

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LW

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A

 Psicóloga Cristiane - Acolhida aos professores
 Grupo de Louvor da Igreja  Mover - Celebração de páscoa
 Psicóloga Bruna Casarin - Desenvolvimento infantil.
 Ander Nogueira Santos – Contação de histórias

EMEI REVERENDO JOAQUIM MANOEL DA SILVEIRA

 Grupo do Meio Ambiente - Reciclagem

 Ana Keli - Cultura Afro.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IE

G
O

 R
O

M
Ã

O
 H

E
LW

IG
 W

O
LT

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
5F

0-
17

7D
-F

63
7-

C
3E

A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D5F0-177D-F637-C3EA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIEGO ROMÃO HELWIG WOLTER (CPF 991.XXX.XXX-20) em 02/01/2024 16:00:18 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/D5F0-177D-F637-C3EA

https://cangucu.1doc.com.br/verificacao/D5F0-177D-F637-C3EA